PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

— ma

LEI Nº 1:88] DE 01 DE DEZEMBRO DE 1981.
TIDDDDTGaaRDSCDCDTDTaADS === = =

“Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio de

Indaiatuba, para o exercício de 1982".

DR. CLAIN FERRARI, Prefeito Municipal de Indaiatuba,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal arquivou e ele san

ciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1? - O Orçamento Geral do Município de Indaia

tuba para o exercício de 1982, estima a Receita e Fixa a -—-

am Despesa em Cr$1.183.680.000,00 (Hum bilhão, cento e oitenta

e três milhões, seiscentos e oitenta mil cruzeiros) discri-

minados pelos anexos integrantes desta lei.

Art. 29 - A Receita serã realizada mediante arreca

dação dos tributos, rendas e outras receitas correntes e de

Capital, na forma da legislação em vigor e das especifica -

ções constantes do anexo nº92 da lei nº 4,320/64, com o se -

guinte desdobramento:

1. RECEITAS CORRENTES Cr$ 995.030.000,00

1.1 Receita Tributâria-Cr$322.140.000,00

1.2 Receita Patrimonial-Cr$ 5.710.000,00 mM

1.4 Transf. Correntes -Cr$421. 360.000,00

1.5 Receitas Diversas -Cr$245.820.000,00

2. FECEITAS DE CAPITAL Cr$  61.650.000,00

2.3 Alienação de Bens -

Móveis e Imóveis -Cr$ 55.000.000,00
2.5 Transf. de Capital-Cr$ 6.650.000,00

Receitas do Serviço

Autônomo de Água e

Esgotos (exclusive-

as transferencias). Cr$ 127.000.000,00

JOTAL DA RECEITA. . .esecrnererrercontacisore nocao Cr$1.183.680.000,00

Art. 39 - A Despesa serã realizada segundo discri-

minação dos quadros Programas de Trabalho e Natureza da Des

pesa, que apresenta o seguinte desdobramento:

I - Por funçao do Governo

Gl - Legislativa Cr$83.500.000,00

      E ado

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

———..

ab

03 - Administração e Planejamento Crê 247.182.700,00

08 - Educação e Cultura Cr$ 266.143.200,00

10 - Habitação e Urbanismo Cr$ 298.601.500,00

11 - Indústria, Comércio e Serviços Cr$ 3.500.000,00

13 - Saúde e Saneamento Cr$ 56.665.400,00

15 - Assistencia e Previdência Cr$ 31.789.600,00

16 - Transportes cr$ 69.297,600,00

Despesas do Serviço Autônomo de Agua

e Esgotos (Exclusive transferências) Cr$  127.000.000,00

TOTAL DA DESPESA........ccicocaes «.Cr$1.183.680.000,00

II - Por Programa

01 - Processo Legislativo cr$ 83.500.000,00

— 07 - Administração Cr$ 182.018.900,00

, 08 - Administração Financeira Cr$  65.163.800,00

42 - Ensino de Primeiro Grau cr$ 98.668.000,00

46 - Educação Fisica e Desportos Cr$ 161.704.000,00

47 - Assistência a Educandos Cr$ 1.000.000,00

48 - Cultura Cr$ 4.771.200,00

58 — Urbanismo Cr$  265.444.300,00

60 - Serviços de Utilidade Pública Cr$ 33.157.200,00

65 - Turismo cr$ 3.500.000,00

75 - Saúde Cr$ 41.665.400,00

76 —- Saneamento Cr$ | 15.000.000,00

81 - Assistência cr$ 3.289.600,00

82 - Previdência crg 11.500.000,00

L— 84 - Programa de Formação do Patrimônio

do Servidor Público cr$ 17.000.000,00

88 - Trasnportes Rodoviários cr$ 69.297.600,00

Despesas do Serviço Autônomo de Água

e Esgotos (Exclusive as transferências) Cr$ 127.000.000,00

Total da Despesa.........cccorcreros Cr$1.183.680.000,00

III - Por Categorias Econômicas

Despesas Correntes Cr$ 543,380.000,00

Despesas de Capital Cr$  513.300.000,00

Despesas do Serviço Autônomo de Água e

Esgoto (Exclusive as Transferências) Cr$  127.000.000,00

Total da Despesa......cccrccrcarcrnos ..»«Cr$1.183.680.000,00

  IV - Por Órgãos da Administração
    0 - Câmara Municipal cr$ 83.500.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

1 - Gabinete do Prefeito Cr$ 13.856.600,00

2 - Procuradoria Cr$ 10.012.100,00

3 - Departamento de Administração Cr$ 43.584,800,00

4 - Departamento de Finanças Crê 35.038:,800,00

5 - Departamento de Obras e Viação Cr$ 226.696,500,00

6 - Departamento de Serviços Municipais Cr$  85.179,000,00

7 - Departamento de Saúde Cr$ 41.665.400,00

8 - Departamento de Educação, Cultura,

Esportes e Turismo Cr$ 277.296.800,00

9 - Encargos Gerais do Municipio

Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Exclusive as transferências Cr$ 127.000.000,00

Total da Depesa..... rear. pecsces -««Cr$1.183.680.000,00

Art. 49 - O Poder Executivo & autorizado a:

a) Realizar Operações de Crêdito por Antecipação da

Receita, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) da Re

ceita estimada, nos termos do artigo 67, Emenda Constitucio-

nal n901/69;

b) Abrir créditos suplementares, atê o limite de -

50% (cinquenta por cento), do total da despesa fixada nesta-

Lei nos termos do artigo 79 da Lei nº 4.,320/64, alterando se

necessário o programa de investimentos;

c) Remanejar dotação do Pessoal, atendendo a distri

buição dos servidores dentro das unidades administrativas.

Art. 59 - É o Poder Executivo autorizado a ajustar-

os dispendidos ao efetivo comportamento da receita.

Art. 69 - Esta Lei entrarã em vigor, a partir de 01

de janeiro de 1982.

Art. 79 - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Indaiatuba, aos 0l de dezem

bro de 1981.

-

DR. € N FERRARI

PREFEITO MUNICIPAL

Entidade

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Govêrno

Exercício de 198 2.

—— o Receita Cr$ Despesa Cr$

POR SUAS FONTES: POR FUNÇÕES DE GOVERNO:

RECEITAS CORRENTES 01 - Legislativa 83.500,000
RECEITA TRIBUTÁRIA

02 - Judiciária -

Impostos 220,.000.000 03 - Administração e Planejamento 247, 182.700
Taxas 100.640. 000 04 - Agricultura -
Contribuição de Melhoria 1,000,000 05 Comunicações Em

Correção Monetária Incidente nos Tributos - 500.008 06 - Defesa Nacional e Segurança Pública -

Soma 322. 140,000 67-D À to Regional

RECEITA PATRIMONIAL 5.710.000 7 O SSSNVOIvÍMERIO HeBiona , at « + . + me RECEITA INDUSTRIAL - 03 - Educação e Cultura . . . 266,143,200

TRANSFÊNCIAS CORRENTES 421,360.0C00 09 - Energia e Recursos Minerais -
RECEITAS DIVERSAS 245,820,000 10 - Habitação e Urbanismo 298.601,500

Subtotal 9255,030,500 11 - Indústria, Comércio e Serviços 3,500,000

RECEITAS DE CAPITAL i2 - Relações Exteriores -

Opsrações de Crédito - 13 - Saúde e Saneamento 56.665,400

Alicnação de Bens Móveis e Imóveis 55:000,000 14 - Trabalho o

Arrortização de Empréstimos Concedidos - 15 - Assistência e Previdência 31,789,600
Transferências de Capital 5.650,000 18 - Transporte 69.297,600

Ou.ras Receitas de Capital - 9 o,
= 8 Reserva de Contingência — . Ao nn

Total 1,056.680,000 [Tod 1,056,680,000
dias « Cotdelrópolis-SP PN

HEITOR €. SUDANELU
TÊC. CONTAS. CRC. so, n.º agree

IN FERKAR

PRSPRIT MUNICIBAL